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tum Vent., Pyracantha coccinea M.Roem.,  

Photinia x Fraseri has been used. 

According to the results obtained, in the 

samples of shrubs - Aspergillus Niger, As-

pergillus Fumigatus prefers the types of fu-

migatus mushrooms. In the samples of 

shrubs taken for the purpose of the study – 

Gymnoascus, Penicillium, Fusarium, Alter-

naria, Cladosporium, species of mushrooms 

were found. 

       Key words: mycorrhiza, mycobiota, sym-

biosis, greening 
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LANDŞAFTLARIN DEQRADASİYAYA VƏ EROZİYAYA UĞRAMA SƏBƏBLƏRİ 

 

Giriş. Son dövrlərdə təbii hadisələrin 

gedişinin dəyişməsi, o cümlədən iqlim amil-

lərinin dəyişmələri (temperaturun artması və 

yağıntıların azalması), zəlzələ, vulkan püs-

kürmələri, sürüşmə, uçma, su basma və s. 

hadisələri, eyni zamanda təbiətə insanların 

müdaxiləsi – meşə və kolluqların qırılması, 

dağ yamaclarında və çay vadilərində məs-

kunlaşma, sənaye və turizm obyektlərin in-

kişafı, dağlıq və dağətəyi zonalarda əkin sa-

hələrinin genişləndirilməsi və digər bu kimi 

işlər təbii landşaftların deqradasiya və ero-

ziyaya məruz qalmasına gətirib çıxarmışdır. 

Ladşaftları qorumaq və onları bərpa etmək 

üçün landşaftların deqradasiya və eroziyaya 

uğrama səbələrinin müəyyən edilməsi müs-

təsna əhəmiyyət kəsb edir. 

Tədqiqatın məqsədi landşaftların deq-

radasiya və eroziyaya uğrama səbəblərinin 

müəyyən edilməsindən ibarətdir. 

Tədqiqat obyekti ölkə ərazisində ya-

yılmış landşaftlardır. 

Tədqiqatın metodikası. Landşaftlar və 

onların deqradasiya və eroziyaya uğrama sə-

bəbləri haqqında məlumatlar və materiallar 

toplanmış, öyrənilmiş və elmi təhlilə cəlb 

edilərək sistemləşdirilmiş və müvafiq nəticə-

lər çıxarılmışdır. 

Təhlil və müzakirələr. Landşaft – al-

man sözü olub “yer”, “ev” mənasını daşıyır. 

Landşaftın “yerin xarici görünüşü”, “yer sət-

hinin forması” və ya “yer səthinin mənzərə-

si” mənasını verir. Bir sıra mənbələrdə land-

şaft Litosferin üst qatını, relyefi, iqlimi, su, 

torpaq və biotanı əhatə edən mürəkkəb qarşı-

lıqlı əlaqədə olan və inkişaf səviyyəsinə görə 

eynicinsli sistem olan təbii coğrafi kom-

pleksdir [1, 2, 3, 4, 5, 6].  Landşaftlar dağlıq 

və düzənlik landşaftlara bölünür [3]. Eyni 

zamanda landşaftlar təbii və antropogen, zo-

nal və azonal landşaftlara ayrılır. Onların bir 

sıra tip və növləri vardır. Azonal landşaftlar 

zonal landşaftlar daxilində relyef hesabına 

formalaşırlar. Belə ki, dağlıq ərazilər zonalığı 

pozur və azonallıq yaradır. 

Təqdim edilən şəkildə Böyük Qafqaz, 

Kiçik Qafqaz, Talış dağları və Naxçıvainın 

dağlıq ərazilərində formalaşmış landşaftlar 

və onların tipləri təsvir edilmişdir [1]. 

Landşaftların deqradasiyaya tənəzzülə 

uğraması ümumi və fərdi formalarda baş ve-

rir. Ümumi formada landşaftı təşkil edən bir 

neçə komponentin (elementinin), fərdi for-

mada isə landşaftı təşkil edən komponent-

lərdən birinin, məsələn torpaq örtüyünün ero-

ziyaya uğraması nəticəsində yaranır. Land-

şaftlar ən çox onların bitki və torpaq ör-

tüyünün təbii və antropogen təsirlər altında 

dəyişməsi hesabına eroziyaya, son nəticədə 

isə deqradasiyaya məruz qalırlar. 

Təbii proseslər, o cümlədən iqlim amil-

lərinin fəaliyyəti, morfoloji və geoloji  şərait-

lər, zəlzələlər və vulkan  püsgürmələri sürüş-

mə, uçqun və tökülmələr, fiziki və kimyəvi  

aşınmalar  nəticəsində  eoziya formalaşır. Ya-

ğan yağıntılar  yamacları yuyaraq  orada də-

rin oyuqlar, yarğanlar və  geniş dərələr  yara-

dır. Həmin yerlərdə yerləşən qaya parçaları, 
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daşlar və qırıntı materialları dayanıqsız və ta-

razlıq vəziyyətlərini itirmiş hala düşürlər. 

Əsən küləklər, günəş şüaları şiddətli soyuqlar 

və istilər dağ süxurlarını tədricən aşınmaya 

məruz qoyur və nəticədə  yamaclarda kövrək, 

su ilə asanlıqla aparıla bilən dayanıqsız məh-

sullar yaradır. Dəniz səviyyəsindən 2500 m-

dən yüksək olan ərazilərdə aşınma məhsulla-

rı, – səpələnmiş qaya parçaları, kollüvial ya-

ğıntılar və maren (buzlaq) çöküntüləri əmələ 

gəlir. Yağış, əriyən qar və buzlaq sulları he-

sabına səth  axınları yaradır və onlar aşınma  

məhsullarını özü ilə yamac üzrə yuyub apa-

rır, hövzəni və landşaftı eroziyaya uğradır.  

Dəniz səviyyəsindən 1000-2500 m 

yüksəkliklərdə sürüşmə və uçqun nəticəsində, 

həmçinin iqlim amillərinin fəaliyyəti hesa-

bına müxtəlif zəif əlaqəli qruntlar, delüvial, 

elüvial, allüvial və  moren çöküntüləri inkişaf 

tapır. Şiddətli yağıntılar və qar örtüyünün in-

tensiv əriməsi hesabına yaranan səth axını hə-

min materialları yuyub aparır və landşaftı 

eroziyaya məruz qoyur. 

Dəniz səviyyəsindən 1000 m-ə qədər 

olan  yüksəkliklərdə yerləşən alçaq hövzə-

lərdə iqlim amillərinin, əsasən yağıntı və kü-

ləyin təsiri nəticəsində kollüvial, delüvial, 

elüvial və allüvial çöküntülər yaranır. Onla-

rın tərkibində gil qarışıqları üstünlük təşkil 

edir. Səth suları bu çöküntüləri asanlıqla ero-

ziyaya uğradaraq özü ilə  daşıyır və nəticədə 

eroziya prosesi  formalaşır.  

 Landşaftların deqradasiya və eroziya-

ya uğramasına səbəb olan amillərdən biri də 

təbiətə göstərilən antropogen təsirlərdir, yəni 

insanın təsərrüfat fəaliyyətidir.  

 Antropogen təsirlərdən biri dağlıq və 

dağətəyi zonalarda kənd təsərrüfatı işlərinin 

aqrotexniki, mühafizə və meliorativ tədbirlə-

rə düzgün əməl edilmədən aparılmasıdır. Mə-

sələn, yamaclarda su eroziyasına qarşı müba-

rizə tədbirlərinin təşkil edilməməsi, yamac-

ları sel və səth axınlarından mühafizə etmək  

üçün hidrotexniki qurğuların tikilməməsidir. 

Yamaclarda kənd təsərrüfatı işləri nəticəsində 

yumşalmış  torpaq qatı eroziyanın baş vermə-

sinə münbit şərait yaradır. 

Landşaftın bitki örtüyü, qeyd edildiyi  

kimi yüksəklik üzrə dəyişir (şək. 1). Dağlıq 

və düzənlik landşaftlarında bitki örtüyü meşə 

ağaclarından, kolluqlarından, onların birgə 

qarışığından və çəməliklərdən iabrət olur. La-

kin təbiətə (ətraf mühitə) göstərilən antropo-

gen təsirlər təbii bitki örtüyünün əsaslı şəkil-

də korlanmasına və məhvinə gətirib çıxarır. 

 
 

Şəkil 1. Landşaftlar və onların tipləri: 
N-b-Nival buzlaq;   S-Subnival; A-ç-Alp çə-

mənləri; S-ç-Subalp çəmənləri; D-m Dağ-meşə; 

D-ç-Dağ çölləri;  Q-ç-Quru çöllər; Y-Yarımsəh-

ralar; D-k-Dağ-kserofit bitkilər;  Q-d-ç-Quru 

dağ çölləri; Dz-m-Düzən-meşə; a-Böyük Qaf-

qaz; b-Kiçik Qafqaz; c-Naxçıvan dağlıq 

əraziləri; d-Talış dağları 

 

Müşahidələr göstərir ki, respublikanın 

dağlıq və dağətəyi, həmçinin düzənlik land-

şaftlarında meşələr və kolluqlar durmadan 

qırılıb sıradan çıxarılır. Sıx meşəliklər xarici 

müdaxilələr nəticədə tədricən seyrəlilərək öz 

ilkin görkəmlərini itirir [2, 3, 4] və bununla 

da dağ yamaclarında və düzənlik ərazilərdə 

yer səthi çılpaqlaşır. 

Landşaft ərazilərində yerləşən təbii ot-

laq və çəmənliklərin mal-qara və qoyun sü-

rüləri ilə hədsiz yüklənməsi, sürətlə çılpaq-

laşması prosesi baş verir. 

Landşaftları təşkil edən torpaq örtüyü-

nün çılpaqlaşması istər dağlıq, istərsə də dü-

zənlik ərazilərdə fiziki və kimyəvi aşınma 

proseslərini, o cümlədən eroziya prosesini sü-

rətlənməsinə zəmin yaradır. Gilli süxurlar 

eroziya prosesinə daha həssas olduğu üçün 

maili yamaclarda torpağın yuyulması və son 

nəticədə eroziyaya uğraması daha intensiv xa-

rakter alır. 

Çılpaqlaşmış landşaftlarda baş verən fi-

ziki və kimyəvi aşınma prosesləri təkcə tor-

paq örtüyünün deqradasiyasına deyil, o həm 

də potensial sel ocaqlarının yaranmasına gəti-

rib çıxarır. Bu da dağ çaylarında tez-tez baş 

https://e-derslik.edu.az/books/145/assets/img/page118/1.jpg
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verən sel hadisələrinin dağıdıcı gücünün və 

törətdiyi fəsadların artmasına səbəb olur. 

Landşaftların deqradasiya və eroziyaya 

uğrama səbəblərindən biri də təbii yamacların 

müxtəlif məqsədlər üçün kəsilməsidir. Bu da 

landşaftları təşkil edən əsas komponentlərdən 

biri olan yamacların təbii dayanıqlığının itiril-

məsinə gətirib çıxarır. Bu zaman təbii daya-

nıqlığı itirilmiş yamaclarda sürüşmə, uçma və 

tökülmə hadisələrinin baş vermə və təkrar-

lanma ehtimalını artır. 

Landşaftların deqradasiya və eroziyaya 

uğrama səbəblərindən biri də dağlıq, dağətəyi 

və düzənlik ərazilərdə əhalinin məskunlaş-

ması, turizm və digər obyektlərin tikilməsi, 

sürüşmə zonalarının tədricən yüklənməsidir. 

 

Nəticələr 

 

1. Araşdırmalar göstərir ki, landşaftların deq-

radasiya və eroziyaya uğraması təbii və 

antropogen təsirlər altında baş verir. 

2. Təbii təsirlərə iqlim amillərinin fəaliyyə-

ti, morfoloji və geoloji şəraitlər, zəlzələ-

lər, vulkan püsgürmələri, uçma və sürüş-

mə hadisələri, kimyəvi və fiziki aşınma-

lar, külək, günəş şüası, şiddətli soyuqlar 

və səth axınları daxildir. 

3. Antropogen təsirlərə insanın təsərrüfat fə-

aliyyəti, yəni təbiətə kənar müdaxilələr, o 

cümlədən dağlıq, dağətəyi və düzənlik 

ərazilərdə kənd təsərrüfatı işlərinin aqro-

meliorativ tədbirlərə düzgün əməl edilmə-

dən aparılması, bitki örtüyünün məhv edil-

məsi, ərazilərin sürətlə çılpaqlaşması, təbii 

yamacların kəsilməsi, sürüşmə zonaların-

da və hövzələrdə sürətlə məskunlaşma və 

s. daxildir. 
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XÜLASƏ 

 

Məqalədə landşaftların deqradasiyaya 

və eroziyaya uğrama səbəbləri şərh edilmiş-

dir. Araşdırmalar əsasında müəyyən edilmiş-

dir ki, landşaftlar təbii və antropogen təsirlər 

altında deqradasiyaya və eroziyaya məruz qa-

lır. İqlim amilləri və təbii hadisələr dağ sü-

xurlarının aşınmasına və səth sel axınlarının 

yaranmasına gətirib çıxarır və bu da son nəti-

cədə torpaq örtüyünü eroziyaya məruz qoyur. 

İnsanın təsərrüfat fəaliyyəti hesabına təbii bit-

ki örtüyünün məhv edilməsi, kənd təsərrüfatı 

işlərində aqromeliorativ tədbirlərə düzgün 

əməl edilməməsi, yamacların kəsilməsi, dağ-

lıq, dağətəyi və düzənlik zonalarda intensiv 

məskunlaşma, turizm obyektlərinin tikilməsi 

və s. landşaftların deqradasiya və eroziyaya 

uğramasına gətirib çıxarır. 

         Açar sözlər: landşaft, deqradasiya, ero-

ziya, təbii və antropogen təsirlər. 
 

РЕЗЮМЕ 

 

В статье описаны причины деграда-

ции и эрозии ландшафтов. На основе ис-

следований установлено, что ландшафты 

подвержены деградации и эрозии под 

природными и антропогенными воздейс-

твиями. Климатические факторы и при-

родные явления приводят к размыву гор-

ных пород и созданию поверхностных 

паводков, что в конечном итоге подвер-

гает почвенный покров эрозии. Уничто-

жение естественной растительности за 

счет хозяйственной деятельности челове-

ка, неправильное выполнение агромелио-

ративных мероприятий при сельскохоз-

яйственных работах, вырубка склонов, 

интенсивное заселение горной, предгор-

ной и равнинной зон, строительство ту-

ристических объектов и т.п. приводит к 

деградации и эрозии ландшафтов. 

Ключевые слова: ландшафт, дегра-

дация, эрозия, природные и антропоген-

ные воздействия. 
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ABSTRACT 

 

The article describes the reasons for 

degradation and erosion of landscapes.Based 

on research, it was determined that landsca-

pes are subject to degradation and erosion 

under natural and anthropogenic influences. 

Climatic factors and natural phenomena lead 

to the erosion of mountain rocks and the cre-

ation of surface floods, which ultimately 

exposes the soil cover to erosion. Destruction 

of natural vegetation at the expense of human  

economic activity, improper implementation 

of agromelioration measures in agricultural 

works, cutting of slopes, intensive settlement 

in mountainous, foothill and plain zones, 

construction of tourist facilities, etc. leads to 

degradation and erosion of landscapes. 

Keywords: landscape, degradation, 

erosion, natural and anthropogenic impacts. 
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SUMQAYIT ŞƏHƏRİNİN YAŞILLAŞDIRILMASINDA İSTİFADƏ  

EDİLƏN BƏZİ AĞAC BİTKİLƏRİNİN MİKOBİOTASI 
 

Sumqayıt şəhərində yaşıllaşdırmada is-

tifadə edilən ağac bitkilərinin mikoloji təyini 

bu bitkilərin ekosistemlərini anlamaq və qo-

rumaq üçün son dərəcə vacibdir. Mikoloji tə-

yinat bu bitkilərin köklərində və ətrafında 

olan mikroorqanizmlərin, xüsusən də göbə-

ləklərin müəyyən edilməsini nəzərdə tutur. 

Göbələklər bitkilərin torpaq və kök zonala-

rında yaşayan və bitkilərlə mühüm simbiotik 

əlaqədə olan mühüm mikroorqanizmlərdir. 

Bitki yarpaqlarında göbələk yoluxma-

larını müəyyən etmək və göbələk növünü tə-

yin etmək bitkilərin sağlamlığını qorumaq 

üçün vacibdir. Xüsusilə, yarpaqlarda bitki-

nin göbələklərlə zədələndiyini və ya xəs-

təliyə yoluxduğunu göstərə bilər. Bu səbəblə  

xəstəliyin əlamətlərinin erkən aşkarlanması 

və düzgün müalicə tədbirlərinin görülməsi 

bitkilərin sağlamlığını və məhsuldarlığını 

qorumaq üçün vacibdir. 

Torpaqda yaşayan göbələklər və ya 

digər mikobiotik birləşmələr ağacların, kol-

ların və ot bitkilərinin kök sistemləri ilə sim-

biotik əlaqə yaradır, simbioz nəticəsində qi-

da maddələrini mənimsəməsini təmin edir, 

bununla da torpağı məhv edən xəstəliklərlə 

mübarizə aparır. 

Mikorizalar yaxud mikorizal birləşmə-

lər, xüsusilə ağac və kolların kök sistemləri 

ilə simbiotik əlaqədə olduqda, bitkilərin mi-

neral maddələrin udulmasını artırır, beləliklə 

onların möhkəmliyinə və məhsuldarlığına 

müsbət təsir göstərir. 

Sumqayıt şəhərinin yaşıl sahələrinin 

artırılması, parkların salınması və yaşıllaş-

dırılması mövzusu son dövrlərdə şəhər üçün 

mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Şəhər mənzə-

rəsinin gözəlliyi və insan sağlamlığı üçün 

yaşıl sahələrin əhəmiyyəti nəzərə alındığın-

da, bu prosesin tədqiqi və praktiki əhəmiy-

yəti artmaqdadır. Mikoloji tədqiqatlar yaşıl-

lıq sahələrinin yaradılması və idarə olunma-

sında daha effektiv təsiri təmin edə bilər. 

Yaşıllaşdırılmada ağaclar, kol bitkiləri və di-

gər bitki növlərinin mikobiotası, ekosistem-

lərin sağlamlığı və qulluğun təmin edilmə-

sində kritik bir rol oynayır. 

       Sumqayıt şəhərində müxtəlif ərazilərin-

dən nümunə bitkilər olaraq ağaclardan Ağ tut 

(Morus alba L.), Adi nar (Punica granatum 

L.), Şərq çinarı (Platanus orientalis L.), Ağ-

yarpaq qovaq (Populus hubrida M.B.), Adi 

göyrüş (Fraxinus exelsior L.) bitkilərindən 

yarpaq nümunələri götürülmüş, mikobiotada 

aşkarlanmış fitopatogen göbələk növləri təyin 

edilmiş və aşağıdakı nəticələr əldə olunmuş-

dur.  

      Təcrübələr ən azı 3 təkrarda qoyulmuş 
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